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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 14 februari 2023
Datum GS-besluit   : 14 maart 2023


Vragen nr. 12

Vragen van dhr. M. Deen (PVV) over Provincie gedraagt zich als bullebak richting de gemeente
Medemblik

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 14 februari 2023 door het lid van Provinciale Staten, dhr. M. Deen (PVV), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

In een bericht van NH Nieuws1 valt te lezen dat de provincie de gemeente Medemblik en bewoners in separate brieven heeft laten weten dat zij gewoon het haalbaarheidsonderzoek inzake het huisvesten van o.a. statushouders op locatie Balkweiterhoek gaat afmaken. De provincie schuift daarmee het eerdere oordeel van de gemeente Medemblik en woningcorporaties Het Grootslag en De Woonschakel keihard aan de kant. Die oordeelden namelijk dat het plan financieel onhaalbaar was.

De PVV is verbijsterd over deze gang van zaken. Gemeenten hebben immers te maken met een samenleving ondermijnende woningcrisis en worden opgezadeld met totaal wanbeleid van het kabinet Rutte-Kaag.

Daarom wil ondergetekende de volgende vragen aan het College stellen:


VRAGEN

Vraag 1:
Deelt u de mening dat lokaal draagvlak ontbreekt en dat deze manier van werken juist nog meer maatschappelijke onrust met zich meebrengt? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 1: Nee deze mening delen wij niet. Wij besloten in september 2021, mede gedragen door Provinciale Staten, om te gaan onderzoeken welke eigen locaties mogelijk een bijdrage kunnen leveren aan de asielcrisis. Dit als reactie op het verzoek van rijkszijde voor het realiseren van huisvesting voor vergunninghouders om de doorstroom in asielzoekerscentra te bevorderen.
Met onze brief d.d. 9 september 2021 met kenmerk 1536459/1700298 informeerden wij u hierover.


1 https://www.nhnieuws.nl/nieuws/314698/provincie-zet-huisvesting-statushouders-en-spoedzoekers-
zwaagdijk-west-zelf-voort
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Meerdere locaties zijn bekeken en de locatie Balkweiterhoek kwam hier als kansrijk uit. Daarom zijn we in overleg getreden met de gemeente Medemblik. Vervolgens hebben wij, in afstemming met de gemeente, twee lokale woningcorporaties gevraagd om de haalbaarheid te onderzoeken van tijdelijke huisvesting (flexwoningen) voor spoedzoekers waaronder statushouders. Wij hadden ook liever gezien dat wij gezamenlijk met de gemeente en lokale woningcorporaties dit haalbaarheidsonderzoek hadden afgerond, en in een eventueel vervolg ook samen zouden optrekken. Echter wij willen dat dit onderzoek eerst zorgvuldig afgerond wordt, voordat we conclusies trekken.

We weten dat de inwoners van Zwaagdijk-West, zeker de direct omwonenden, zorgen en vragen hebben over wat er mogelijk gaat gebeuren op de locatie Balkweiterhoek. Dat is begrijpelijk.
Daarom zijn wij ook in gesprek gegaan met de Werkgroep Balkweiterhoek, die door de Dorpsraad Zwaagdijk-West in het leven is geroepen. Tevens zijn er twee brieven huis-aan-huis gestuurd naar de inwoners van het dorp om meer uitleg te geven over het haalbaarheidsonderzoek. Ook in het vervolg van dit proces zullen wij de omwonenden blijven betrekken en informeren.

Vraag 2:
Deelt u de mening dat het haalbaarheidsonderzoek per direct moet worden gestopt, teneinde nog meer maatschappelijke onrust te voorkomen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 2: Nee. De twee woningcorporaties en gemeente Medemblik hebben zich eind januari terug getrokken, omdat zij op basis van de informatie die er toen lag het realiseren van flexwoningen te onrendabel vonden. Wij kunnen deze conclusie nog niet trekken, omdat de haalbaarheid nog niet volledig in beeld is gebracht. Daarom wordt het haalbaarheidsonderzoek in opdracht van ons voortgezet.

Vraag 3:
Deelt u de mening dat onze Noord-Hollandse samenleving er bij gebaat zou zijn als de provincie zich niet als een bullebak zou opstellen richting gemeenten, maar zich juist heel kritisch zou opstellen richting het kabinet Rutte-Kaag, aangezien daar heel nodig actie moet worden ondernomen inzake migratie? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 3: Nee. Zoals het een betrouwbare overheid betaamt, hebben wij aan de voorkant de lokale stakeholders betrokken en doorlopen wij een zorgvuldig proces.
Samen met gemeenten en het Rijk hebben wij immers een verantwoordelijkheid om de huidige asiel- en woningcrisis op te lossen. Het Kabinet, VNG, IPO en het Veiligheidsberaad maakten 26 augustus 2022 afspraken over de opvang van asielzoekers en huisvesting en integratie van statushouders. In de Woondeals Woningbouw 2022-2030, die tussen het Rijk, provincies en regio’s worden gesloten, worden per regio afspraken gemaakt over de woningbouwopgave. Hierin zijn ook afspraken gemaakt over het realiseren van flexwoningen om de doorstroom op de woningmarkt te bevorderen.

